
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34022 Terça-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2019

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: EVERON RICHARDSON FIGUEIRA BRANCO
MATRICULA: 5936411/1
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
A CONTAR DE 30/09/2019

Protocolo: 488920

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2019
Contrato: 052/2016 - SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 06(seis) meses
Assinatura: 17/10/2019
Vigência: 18/10/2019 a 17/04/2020
Orçamento: Unidade: 27102; Gestão: 00001; PTRES: 2783638; Fon-
te: 0316006246; Elemento: 339039; PI:4200008338C
Contratado: SIQUEIRA LOCAÇÕES LTDA - EPP (CNPJ nº 17.477.617/0001-03)
Endereço: Rua Belo Horizonte, nº 6 G B, Bairro Levilândia, Ananindeua/
PA, e-mail topmaqlocacoes@outlook.com, telefone (94) 3787.6970 / 
99202.9749 / 99261.7438.
Ordenador: Ana Andrea Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 489481

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2019
Autorizo nos termos do artigo 25, caput da lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modifi cações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, referente ao processo nº 38704/2019 de 18 de setembro de 2019, 
que tem por objeto a contratação da empresa SOCIEDADE BRASILEIRA DE 
METEOROLOGIA, Inscrita no CNPJ nº 30.017.446/0001-90, localizada na 
Rua México n° 41, sala n° 1304, CEP 20.031-144, Bairro Centro, Rio de 
Janeiro/RJ, para inscrição de 05 (cinco) servidores da SEMAS para partici-
par do VIII Simpósio Internacional de Climatologia, no período de 11/11 a 
14/11/2019, no valor global de R$ 2.450,00 (dois mil, quatrocentos e cin-
quenta reais), conforme fundamentação constante nos autos do processo.
Belém-PA, 25 de outubro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 489439

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1582/2019 - GAB/SEMAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: Salvaguardar produtos fl orestais apreendidos pela equipe de fi s-
calização desta SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Senador José Porfírio/PA
Servidores:
- 5700310/1 - ANGERSON LUIS DE ALMEIDA LIMA - (Policial Militar) - 
27/09 a 26/10/2019 - (29 e ½) diárias
- 5200172/1 - EGILDO MODESTO DA COSTA - (Policial Militar) - 27/09 a 
26/10/2019 - (29 e ½) diárias
- 5582431/1 - SERGIO NONATO PALHETA MORAIS - (Policial Militar) - 
27/09 a 26/10/2019 - (29 e ½) diárias
- 4219858/1 - MARCOS MANÇO LOPES - (Policial Militar) - 27/09 a 
26/10/2019 - (29 e ½) diárias
- 5936405/1 - PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS - (Motorista) - 27/09 
a 30/09/2019 - (03 e ½) diárias
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 481406
PORTARIA Nº 1519/2019 - GAB/SEMAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
Objetivo: Dar continuidade à ação de fi scalização ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA, Dom Eliseu/PA e Curionópolis/PA
Período: 21/10 a 25/10/2019 - (04 e ½) diárias
Servidores:
- 57234782/1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA - (Técnico em Gestão De Agro-
pecuaria)
- 57214856/1 - ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM - (Técnico em Gestão 
De Agropecuaria)
- 5883997/2 - ANTÔNIO ARANHA NETO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 477209
PORTARIA Nº 1792/2019 - GAB/SEMAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 40763/2019 e o teor do Memo-
rando n° 211111/2019/GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à PORTARIA Nº 1617/2019-GAB/
SEMAS de 09/10/2019, publicado no DOE N° 34007 do dia 11/10/2019, 
que seria no período de 24/10 a 25/10/2019 – 01 e ½ (uma e meia) diária, 
para o período de 23/10 a 26/10/2019 – 03 e ½ (três e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 488921

PORTARIA Nº 1787/2019 - GAB/SEMAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar análise de refl orestamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA
Destino: Zona rural de Paragominas/PA
Período: 08/11/2019 - (½) diária.
Servidores:
- 8400944/1 - BIANCA PEREIRA CANTÃO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57215510/1 - ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA - (Engenheiro Florestal)
- 5938637/1 - ANTONIO ALMEIDA SANTOS  -(Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 488929
PORTARIA Nº 1790/2019 - GAB/SEMAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem amostragem para atendimento das metas do QUA-
LIÁGUA para divulgação de dados para a Rede Nacional de Monitoramento 
da Qualidade da Água.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA, Breu Eldorado dos Carajás/PA, Curionópolis/PA, Pa-
rauapebas/PA e Canaã dos Carajás/PA
Período: 02/12 a 11/12/2019 - (09 e ½) diárias
Servidores:
- 54189464/2 - GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES - (Téc-
nico em Gestão de Agropecuaria)
- 5136784/1 - IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS - (Biólogo)
- 3254305/1 - RAIMUNDO JORGE RAIOL - (Auxiliar Técnico)
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 489176

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1771/2019-DGAF/GAB/SEMAS23/10/2019
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 22/10/2019 o 
gozo de férias da servidora AMANDA DE FATIMA CORDEIRO DE CARVALHO, 
matricula nº 5929170/ 2, referente ao exercício 2018/2019, concedida 
através da PORTARIA Nº 1011/2019, publicado no DOE de nº 33948 de 
09/08/2019.
PORTARIA Nº 1773/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 23/10/2019
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 15/10/2019 o 
gozo de férias da servidora ANA MATISSE COSTA DE ANDRADE, matricula 
nº 57202860/ 4, referente ao exercício 2018/2019, concedida através 
da PORTARIA Nº 1403/2019, publicado no DOE de nº 33977 de 11 de 
setembro2019.

Protocolo: 489475
PORTARIA Nº 1770/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 23/10/2019
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 16/10/2019 
o gozo de férias do servidor FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA, 
matricula nº 3178455/ 1, referente ao exercício 2017/2018, concedida 
através da PORTARIA Nº 1403/2019, publicado no DOE de nº 33977 de 
11/09/2019.

Protocolo: 489484

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº1794, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o art. 36, da Constituição do Estado do Pará, de 05 de 
outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado, 
pela Administração Pública para atender a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, que 
versa sobre a contratação por tempo determinado;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, que disciplina 
o processo seletivo simplifi cado para a contratação de servidor temporário, 
em caráter de substituição;
CONSIDERANDO a necessidade formalizar equipe responsável para organi-
zar e efetivar os procedimentos para realização de processo seletivo da Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará- SEMAS e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial os da legalidade, publicidade e transparência.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA, a Comissão de acompanhamento, 
execução, supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplifi cado – 
PSS de contratação temporária, em caráter de SUBSTITUIÇÃO, de servido-
res para exercer  função temporária nesta SEMAS.
Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes servidores:
- ANA ANDREA BRITO MAUES - Matrícula Funcional nº 2004844/3 - SAGAT;
- IAGO LOBÃO DOS ANJOS - Matrícula Funcional nº 5920655/3 - SAGAT;
- THULIO TAVARES FERREIRA - Matrícula Funcional nº 5938500 – GRH;
- MONIQUE MEIRELES FRANCO – Mat. Funcional nº 5898268/2 - CONJUR;
- NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO – Matrícula Funcional nª 
5094550/1- GRH;
- PATRICIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO – Matrícula nº 
5574080/5 – CGP.
Art. 3º A Comissão será coordenada pela servidora ANA ANDREA BRITO 
MAUES, que convocará reuniões sempre que houver necessidade.


